San Juan y la República Bolivariana de Venezuela; por el este, con 

Barrancas, los Montes de Oca; y por el oeste, con el municipio de Distracción 

y San Juan del Cesar. 

El territorio que comprende el municipio de Fonseca, tiene una superficie 

total de Cuarenta y Cinco Mil Trescientos Veintiséis hectáreas 45.326 (Ha) y 

Ocho Mil Doscientos Cuarenta (8240) m2, distribuidos de la siguiente 

manera: El área urbana consta de  423 Hectáreas, 4812 m2 

aproximadamente la cual representa apenas alrededor el 0.93% del área 

total del municipio y el área rural ocupa una extensión de 44.903 Hectáreas 

3422 m2.